[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПЕРЕГРЕБНОЕ

Октябрьского района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	19
	»
	апреля
	20
	12
	г.

	№
	93

	с. Перегребное

О порядке разработки и утверждения
прогноза социально-экономического развития
сельского поселения Перегребное
В соответствии со статьей 173 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Федеральным Законом от 20.07.1995 № 115-ФЗ «О государственном прогнозировании и программах социально-экономического развития Российской Федерации», статьей 3 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 20.07.2007        № 99-оз «Об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 20.12.2007 № 327-п «О порядке разработки прогноза социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры», разделом 4 Решения Совета депутатов от 05.12.2007 № 48 «Об утверждении положения об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в муниципальном образовании сельское поселение Перегребное» в целях обеспечения взаимодействия структурных подразделений администрации сельского поселения Перегребное, Совета депутатов поселения, предприятий, учреждений, организаций сельского поселения Перегребное в период формирования прогноза социально-экономического развития сельского поселения Перегребное, установления единого подхода к формированию параметров прогноза:

1. Утвердить Порядок разработки и утверждения прогноза социально-экономического развития сельского поселения Перегребное (прилагается).

2. Определить планово-экономический отдел администрации сельского поселения Перегребное уполномоченным органом по организации и координации работ по разработке и корректировке прогноза социально-экономического развития  сельского поселения Перегребное на очередной финансовый год и плановый период (не менее 3-х лет).

3. Структурным подразделениям администрации сельского поселения Перегребное учреждениям, предприятиям, организациям, действующим на территории сельского поселения Перегребное, обеспечить представление в планово-экономический отдел администрации сельского поселения Перегребное необходимых отчетов (сведений) в установленные сроки.
4. Признать утратившим силу Постановление  администрации сельского  поселения Перегребное от 16 марта 2009 года № 44 «О порядке разработки прогноза социально-экономического развития сельского поселения Перегребное».

5. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования на официальном сайте администрации сельского поселения Перегребное.

6. Контроль  за исполнением  настоящего постановления  возложить на  заместителя главы администрации сельского поселения Перегребное Грищенко Л.М.
Глава сельского поселения Перегребное

В.Ф. Власов

                            Приложение

                                                                                                    к постановлению администрации
сельского поселения Перегребное
                                                                                          от 19 апреля  2012 г. №…93
Порядок

разработки и утверждения прогноза социально-экономического развития
сельского поселения Перегребное

I. Основные положения

1.1. Прогноз социально-экономического развития Октябрьского района (далее - Прогноз) разрабатывается в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Стратегией социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, утвержденной распоряжением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 14.11.2008 № 491-рп, Стратегией социально-экономического развития Октябрьского района, утвержденной решением Думы Октябрьского района от 16.09.2009   № 584, основными направлениями налоговой и бюджетной политики сельского поселения Перегребное.

1.2. Прогноз разрабатывается на период не менее трех лет (прогнозируемый период) - очередной финансовый год и плановый период.

1.3. Преемственность очередного Прогноза по отношению к предшествующему обеспечивается  путем мониторинга фактического исполнения ранее одобренных показателей и их корректировкой в соответствии с изменениями федерального и окружного законодательства и приоритетов социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, Октябрьского района, сельского поселения Перегребное на прогнозируемый период.

II. Основные направления и форма Прогноза

2.1. Прогноз разрабатывается по определенным показателям (стоимостные и объемные показатели, цены) в соответствии с формами, установленными исполнительным органом государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, осуществляющим функции по разработке прогноза социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и формируется в составе таблиц по установленным формам и пояснительной записки к ним.

2.2. Пояснительная записка к Прогнозу должна содержать обоснование параметров Прогноза и отражать возможности и степень выполнения целей и задач, поставленных органами местного самоуправления сельского поселения Перегребное  по социальному и экономическому развитию поселения на очередной финансовый год и плановый период.

При подготовке пояснительной записки обращается особое внимание на пояснение изменений параметров в динамике.

В структуре пояснительной записки должны содержаться следующие разделы:

1. Демографическая ситуация.

2. Промышленное производство, производство важнейших видов продукции в стоимостном и натуральном выражении.

3. Агропромыщленный комплекс.
4. Денежные доходы и расходы населения.
5. Труд и занятость.

6. Потребительский рынок.

7. Малый бизнес.

8. Развитие социальной сферы.

9. Инвестиции.

10. Строительство.

11. Финансы.

III. Порядок разработки и утверждения Прогноза

3.1. Исходной базой для разработки Прогноза на очередной финансовый год и плановый период являются:

3.1.1. Основные макроэкономические показатели развития экономики сельского поселения Перегребное за два предыдущих года, предварительные итоги социально-экономического развития сельского поселения Перегребное за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития сельского поселения Перегребное за текущий финансовый год.

3.1.2. Сценарные условия функционирования экономики Российской Федерации, основные макроэкономические показатели прогноза социально-экономического развития Российской Федерации.

3.1.3. Исходные условия функционирования экономики Российской Федерации для формирования вариантов развития экономики на плановый период.

3.1.4. Методические рекомендации к разработке показателей прогнозов социально-экономического развития Министерства экономического развития и торговли Российской Федерации.

3.1.5. Методические рекомендации по составлению прогноза социально-экономического развития городских и сельских поселений муниципального образования Октябрьский район.

3.1.6. Дефляторы и индексы цен по видам экономической деятельности Министерства экономического развития и торговли Российской Федерации на плановый период.

3.1.7. Информационные статистические материалы.

3.2. Уполномоченный орган:

3.2.1. Ежегодно проводит организационную работу по разработке и формированию Прогноза.

3.2.2. Обеспечивает методологическое руководство разработкой Прогноза.

3.2.3. Разрабатывает и представляет в Управление социально-экономического развития администрации Октябрьского района основные показатели Прогноза в I полугодии текущего года, в соответствии с утвержденным Управлением социально-экономического развития администрации Октябрьского района графиком.
3.2.4. Уточняет параметры Прогноза на очередной финансовый год и плановый период во II полугодии текущего года.

3.3. Планово-экономический отдел администрации сельского поселения Перегребное использует Прогноз при составлении проекта бюджета сельского поселения Перегребное на очередной финансовый год и плановый период.

3.4. Структурные подразделения администрации сельского поселения Перегребное, учреждения, предприятия, организации, действующие на территории поселения, разрабатывают и представляют в Уполномоченный орган основные показатели Прогноза и пояснительную записку, согласно установленным формам по своим направлениям деятельности в соответствии с утвержденным Уполномоченным органом графиком.

3.5. Прогноз утверждается постановлением администрации сельского поселения Перегребное и одновременно с проектом решения Совета депутатов поселения о бюджете муниципального образования сельское поселение Перегребное направляется в Совет депутатов поселения.